(4) Et à ceste fin tous gouverneurs, hospitaliers, administrateurs d'iceux estre, comme pour nos propres affaires, contrains meubler et utensiler raisonnablement lesdictes maisons, fournir aux frais, nourriture, cousts et despens desdits pauvres, qui leur seront ainsi baillez et distribuez jusques à la concurrence et valeur de leur dit revenu.

(5) Et au regard des pauvres malades et impuissans, qui ont maisons, chambres, logis, lieux de retraite en notredite ville et fauxbourgs de Paris, et n'ayans aucun moyen de travailler ne gagner leur vie, ou qui avec tout leur devoir et travail ne se peuvent entièrement substantier : nous voulons et ordonnons qu'ils soient nourris, secourus et entretenus par les paroissiens de chacune paroisse, qui en ceste fin en feront faire les roolles par les curé ou vicaire et marguilliers, chacun en son église et paroisse, pour leur distribuer en leur maison, ou en tel autre lieu commode, qui sera advisé par lesdits curé, vicaire, et marguilliers, en chacune d'icelles paroisses l'aumosne raisonnable : sans qu'il soit permis à eux ou à leurs enfans aller quester ne mandier pamy ladite ville de Paris, souz peine du fouët pour les grans, et des verges pour les petits enfans. Et à ce seront employez les deniers provenans des questes et aumosnes, qui se recueillent par chacun jour tant aux églises que par les maisons desdites paroisses.

(6) Et outre ce pour recueillir les aumosnes des gens de bien de nostre dite ville seront establis troncs et boëtes desdits pauvres par toutes lesdites églises et paroisses, qui par chacun jour de dimanche seront recommandées par lesdits curez ou vicaires en leurs prosnes et par les prescheurs en leurs sermons et prédications. Et pour ce mesme effect les abbayes, priorez, chapitres et collèges de ladite ville, qui d'ancienne fondation sont tenus faire aumosnes publiques, d'autant que ladite aumosne estoit occasion d'attirer les valides, et les destournoit d'ouvrer et travailler, seront tenus bailler et fournir en deniers à la paroisse, en la quelle lesdits abbayes, priorez, collèges et chapitres, seront assis, la valeur de ladite aumosne publique.

(7) Et pour ce qu'il se pourra trouver en aucunes paroisses si grand nombre de pauvres malades et impuissans, et si peu de gens riches et bien aisez, que les questes et aumosnes dessusdites ne leur pourront fournir, nous voulons et ordonnons que les prochaines paroisses, chapitres, collèges, et autres communautéz d'icelle ville et fauxbourgs, qui auront deniers bons et seront puissans de leurs faire subvention, en aydent et secourent lesdites paroisses par trop chargées de pauvres, à ce que lesdits pauvres n'ayent occasions délaissans leurs paroisses, eux retirer ausdites paroisses prochaines plus riches et aisées.